
 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind scoaterea unui bun imobil din inventarul centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Mediului, Apelor 

şi Pădurilor prin Administraţia Naţională „Apele Române”, ca urmare a 

restituirii acestuia către persoanele îndreptăţite. 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 alin. (1) 

din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre : 

 

Art. 1. - Se aprobă scoaterea din inventarul centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului a unui bun imobil aflat în administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Administraţia Naţională „Apele Române”, având 

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, ca urmare a restituirii acestuia către persoanele îndreptăţite, în condiţiile 

legii. 

 

         Art. 2. - Ministerul Finanţelor Publice împreună cu Ministerul Mediului, 

Apelor şi Pădurilor prin Administraţia Naţională „Apele Române” vor opera 

modificarea corespunzătoare a Hotărârii Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 
 

 

 

../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Documents%20and%20Settings/dragos.francu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198630/00068397.htm
../../../AppData/Local/Microsoft/Windows/Documents%20and%20Settings/dragos.francu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp198630/00027333.htm
../../../../dragos.francu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1967546/00098713.htm


 

 

 

ANEXA 

 

 

Datele de identificare ale bunului imobil aflat în administrarea Ministerului 

Mediului, Apelor şi Pădurilor prin Administraţia Naţională „Apele Române” 

care se scoate din inventarul centralizat al bunurilor  

din domeniul public al statului 

 

 

Nr. 

crt. 

Cod de 

clasificare 

Nr. 

M.F. 

Persoana 

juridică care 

administrează 

bunul 

Denumirea 

bunului 

Descrierea 

tehnică a 

bunului 

Persoana 

fizică/juridică 

căreia i s-a 

restituit 

bunul 

Temei 

juridic 

1. 8.21.01 64576 

Ministerul 

Mediului,Apelor 

şi Pădurilor- 

Administraţia 

Naţională 

„Apele 

Române” 

Stație 

hidrologică 

Mogoșoaia 

Construcţie 

din 

cărămidă 

P+1, 

Suprafaţa 

totală = 

38000 mp 

Horumba 

Aneta şi 

Horumba 

Mircea 

Sergiu 

decizia 

civilă 

definitivă şi 

irevocabilă 

nr. 

6209/2010, 

pronunţată 

de Inalta 

Curte de 

Casatie si 

Justitie, în 

dosarul nr. 

3258/2/2008 

 

 

 

 


